H. DENYS, S. Th. Licent., & Professor, nec non Canonicus Theologus Leodiensis, ac Examinator Synodalis.

CENSURA

Sapientissimi Domini ARNOLDI EYBEN, Cathedralis Ecclesiæ Antverpiensis Canonici Theologalis, & Thesaurarii, Archipresbyteri Ruralis, ac Censoris Librorum.

Attente peregi hanc Historiam Congregationum de Auxiliis, quatuor Libris comprehenjam, simul cum Appendix; cumque in iis nihil occurserit aut a fide devium, aut bonis moribus adversum, judicio meo (quod tamen Sedis Apostolicæ Centurie reverenter subficio) publicam illa lucem meretur. Faxis Deus, ut per eam obstruantur perulantia ora Heterodoxorum, Pelagianismi non tam Romana Ecclesia per columnam african-

Serry Tom. I.

tum; & Orthodoxorum aliqui desinant pro veritati Molina gratia, voluntatis infirmitate pedisse, inanis buccinare triumphos; ac demum omnes uno ore, ac eodem sensu confiteantur illum gratiam, quæ efficaciam suam habens ab omnipotenti Dei, ac domino, quod habet in voluntates hominum, facit non minus fortiter, quam suaviter, ut in preceptis eius ambulemus, & judicia ejus custodiamus, ac operemur. Dabam ANTVERPIE hac 1. Aug. 1699.

ARNOLDUS EYBEN, Carb. Antwerp. Can. Theologalis, Librorum Censor.

CENSURA

Sapientissimi D. JOANNIS LE BEAU, ad S. Adalberti Leodiensis Curio-Decani, ac Synodalis Examinatoris.

Cum multi Pontifices Praedecessores nostri, inquit Clemens VIII., doctrinae Sancti Augustini de Gratia tam acres fuerint assertores, & vindices, ut quasi hereditario jure eam in Ecclesiæ relinqui voluerint; equum non est, ut patiar, illam hac quasi hereditate privari. Hinc non mirum, si parvulus ego Rom. Ecclesiæ Filius, Sanctissima Patris animo, ac consilio obsequens, gaudente in publicum prodire hanc Historiam, que ad laudem gloriæ Gratiae Domini Jesu, communemque totius Ecclesiæ utilitatem, quantopere collatura fit, vel ex ipsius arguento augurari licet; eum totam celebrissima controversie seriem exhibeat, & invictas Augustiniana doctrinæ vindicias, numerosissima, ac sapientissima Congregationis judicio confirmatas, omnium oculis subjiciat: quamobrem non tam Censorum particularium judicium, quam unanimem Theologorum omnium gratulationem exigere videtur. Proinde dum sacre illorum turbae gratulanti, sub sanctæ Sedis Apostolicæ ben placito, & ego gratulabundus accedo, licet mihi, non minus charitatis, quam veritatis amanti, ex denuo mentis perpendicularibus fraterna pacis vota depromere, juxta sacrificium Magni Leonis PP. sensum, quo magifice dixit Epist. 20. ad S. Flavianum: *Decep in talibus causis hoc maxime provideri, ut sine brevitate concordationum & charitas custodiantur, & veritas defendatur.* Veritati servient hæc amabilia S. Augustini verbis in Psalm. 57. *Quid gloriosus, Fratres, quam subici, & vinci a Veritate?* Superet te Veritas volentem; nam & invitum ipsa superabit. Charitati suffragabuntur hac mellita S. Bernardi Epist. 33. *Inter amicos contra veritatem nulla debet esse mescolosa, cum sit periculosa palatio.* Accedat ergo, Lectio benigna, qui tranquilla mente, fedato corde, pacis studio, qui veritatis amore, Religionis affectu, Ecclesiæ follicitudine, in veritate, & charitate ambulet, unitatis Christianæ tenax. Sic voveo, sic cupio sub illius supremæ Sedis Patrocinio, cui hæc, & omnia mea libertissime simul, & humillime submittio. Dabam Leodi Calendis Julii 1699.

JOANNES LE BEAU, S. Adalberti Curio-Decanus, Examinator Synodalis.

IX APPROPATIONES.

ALIORUM THEOLOGORUM

APPROBATIONES

Prima editionis hujus Historie.

J E S U S , M A R I A .

Eminentissimi Cardinalis BERULLI, ejusque Oratorianæ Congregationis degenerem meum probavero, si prodeunti in publicum *Historia Congregationum de Auxiliis Divinae Gratiae sub Summis Pontificibus Clemente VIII. & Paulo V.* venerabundus non assurgam, ejusque eruditissimo, ac sincero Auctori mea qualisque Approbationis calculo suffragari subterfugiam. Actorum enim celeberrima illius Congregationis editio triumphus est omnipotens gratia Christi, quam Eminentissimus Parentes noster deperibat; Honor est sancti Patris Augustini, cuius illa doctrina suos omnes addictissimos esse, addictissimum ipse, voluit; Deus est Romanæ Ecclesie, Sedile Apostolica, cuius de gratia fidem, a doctissimis Pontificibus assertam, contra calumniantes Heterodoxos propalam evincit; Solutum est denique nostræ ipsius Congregationis, qua Cathedra Petri, & Augustino, cuius illa doctrinam toties suam fecit, induvile adhuc, non aliam hucusque ampla, ac tuta est, quem que hic a doctissima Congregatione de Auxiliis, ut Divinis Scripturis, & sacre Traditioni conformis, post septem decennalia judicii Examina, confirmatur, ac sanctitur. Si gloriar oportet, (& expedit quidem) est, unde Oratorio nostro gratulemur, quod ex illo primum in lucem publicam ante annos fere septuaginta emerit, & Urbano VIII. Summo Pontifici oblatu fuerit, iussu Eminentissimi Institutoris nostri, Auctori hujus Congregationis pars exigua quidem, sed nobilissima; summa videlicet Orationis, aurum contra astimandæ, quam velut totius illius Judicij fundamentum posuit Clemens VIII., & cui pariter, velut quadrato lapidi, Opus suum de *Liberate Dei*, & creature superstruxit Gibieufus noster, Doctor, & Socius Sorbonicus. Si portio tam exilis, ex integra Auctori mole delibata, tanto tunc plausu excepta est, & ab Augustinianis Theologis tam avide hausta; quid non pro integra Historia sperandum? Si enim *delibatio sancta*, & *massa*, (licet Pauli verbis uti) & si radix *santa*, & *organum*. Dubitas, candida Lector? Veni, & vide, sicut ego veni, vidi, probavi, sancte attestans, in eo opere tam laborioso nihil a me suis deprehensem, quod fidei Catholicae, bonisque moribus adverteretur; immo nihil, quod peritile non sit, ac pene necessarium ad vindicandam gratiam Christianam veritatem, ad humana novellaram opinionem inventam confutandam, ad pacem Ecclesiæ, scholarumque tranquilitatem stabilendam. O utrum! Sic teftor, ac vovo in Bruxellensi nostro Oratorio die 1. Aug. 1699.